
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili e Verde 
Pubblico

DETERMINAZIONE N 378 del 26/03/2024

Oggetto:

SOSTITUZIONI DI ALBERATURE A CHIUSURA DEL PERIODO DELLE BAGNATURE   - 
AGGIUDICAZIONE CIG Z253DF89B9 PARZIALE RETTIFICA



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• che con determinazione n. 1915 del 28.12.2023 l'appalto relativo a “Sostituzioni di alberature a 

chiusura del periodo delle bagnature Stagione 2023” è stato affidato all'Associazione VAB 

Vigilanza Antincendi Boschivi Toscana ODV C.F. 80042390486 P. IVA 02152030488 con sede in 

Capraia e Limite;

• con lo stesso atto è stato adottato l'impegno (n.3681/2023) a valere sul bilancio 2024 a favore 

dell'Associazione VAB per un importo complessivo pari a € 17.080,00;

Considerato che:

• così come anche indicato nella stessa determinazione 1915/2023 l'offerta pervenuta da parte 

dell'Associazione VAB prevede un importo pari a €14.000,00 e nella stessa determinazione si 

prende atto che tale operazione è fuori dall’ambito di applicazione dell’I.V.A. in quanto eseguita, 

senza presupposti di attività di impresa, da parte di ODV che persegue proprie finalità 

statutarie, ai sensi dell'rt. 8 comma 2 Legge 266- 91-legge quadro sul volontariato, come 

modificato dal D.Lgs 117/2017 art.79 e segg.;

Dato atto che per mero errore materiale è stato assunto l'impegno per un totale di € 17.080,00, anziché € 

14.000,00  in quanto è stato indicato anche il valore dell'  IVA al 22% (per € 3.080,00);

Ritenuto di rettificare quanto previsto dalla determinazione n.1915/2023, per la parte relativa alla somma 

affidata alla VAB Vigilanza Antincendi Boschivi Toscana ODV, riducendo di € 3.080,00 l'importo 

impegnato con la stessa determinazione;

VISTI:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 

Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 

contratti;

• il decreto del Sindaco 66 del 1.08.2019 integrato con decreto  n.7 del 13.01.2023,   con cui è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del Settore V “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”

Richiamate:
• la deliberazione consiliare n. 124 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di rettificare in parte quanto stabilito dalla determinazione n.1915 del 28.12.2023 con la quale si 

affida, ai sensi  art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’appalto relativo a   “Sostituzioni di 

alberature a chiusura del periodo delle bagnature Stagione 2023””, all' Associazione VAB 
Vigilanza Antincendi Boschivi Toscana ODV C.F. 80042390486 P. IVA 02152030488 con sede 

operativa in Capraia e Limite, Via delle Ginestre 14, stabilendo che l'importo ad essa affidata è 
pari a € 14.000,00 anzichè € 17.080,00, in quanto come da comunicazione della stessa 

associazione l’operazione è fuori dall’ambito di applicazione dell’I.V.A. in quanto eseguita, senza 

presupposti di attività di impresa, da parte di ODV che persegue proprie finalità statutarie, ai sensi 

dell'art. 8 comma 2 Legge 266- 91-legge quadro sul volontariato, come modificato dal D.Lgs 

117/2017 art.79 e segg.

2. Di ridurre pertanto di € 3.080,00 l'impegno n.3681/2023, essendo tale importo riferito alla quota 

relativa all'IVA, per le motivazioni di cui al punto 1.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica.

4. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario.

5. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 

“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 

del D.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2023 3681 09021.03.0928501 2024 U.1.03.02.09.012
MANUTENZIONE 
ORDINARIA GIARDINI E 
BENI MOBILI

VAB 
VIGILANZA 

ANTINCENDI 
BOSCHIVI 

ODV

Z253DF8
9B9 -3.080,00

Empoli, 26/03/2024

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   


